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楊孫西何柱國獲大紫荊勳章
特首頒授表彰對港貢獻 共283人獲勳銜及獎狀

香港特區政府2014年度勳銜頒授典禮昨日於禮賓府
舉行，特首梁振英向出席的265名受勳人士頒授勳

銜及獎狀。楊孫西和何柱國榮獲大紫荊勳章；另9人接
受金紫荊星章，25人接受銀紫荊星章，1人接受銀英勇
勳章，10人接受紀律部隊及廉政公署卓越獎章，40人接
受銅紫荊星章，2人接受銅英勇勳章，並有42人接受紀
律部隊及廉政公署榮譽獎章，76人接受榮譽勳章，42人
接受行政長官社區服務獎狀和16人接受行政長官公共服
務獎狀。

5資深公僕獲金紫荊星章
其中5名獲頒金紫荊星章的人士在政府服務多年，包

括特區終審法院非常任法官司徒敬和賀輔明勳爵，財經
事務及庫務局常任秘書長（財經事務）區璟智，西九文
化區管理局營運總裁、前運輸及房屋局常任秘書長（房
屋）栢志高和前民政事務局常任秘書長楊立門。
全國政協常委、福建社團聯會永遠名譽會長洪祖杭，
全國政協文史和學習委員會副主任、廣東社團總會榮譽
主席王國強，全國政協教科文衛體委員會副主任、香港
中華總商會永遠名譽會長蔡冠深，港區全國人大代表、
觀塘區議會主席陳振彬，香港房屋協會主席鄔滿海和扶
貧委員會關愛基金專責小組主席羅致光，也獲頒金紫荊
星章。

王國強：續努力令港和諧
王國強被問到獲勳感受時，感謝香港特區政府認同自
己多年來的社會工作，強調會繼續努力，令香港成為和
諧社會。談到如何解決現時困局，他希望大家坐下來冷
靜解決問題，不要再出現流血衝突。

區璟智：與勳章淵源甚深
區璟智則指是次獲勳有賴整個團隊的努力，明日會把
勳章帶回辦公室與同事分享。她又道出自己與特區政府
一系列勳章的淵源：臨近回歸的1997年5月至6月，當
時她有份統籌主權交接儀式，突然被要求負責一系列勳
章設計，最後找了珠寶公司協助，勳章趕及於回歸前設
計好。當日統籌，今日戴上，她對此感受甚深。
臨近退休的她心情輕鬆，表示再過數個月就可享受人
生，但始終未忘手上工作。被問到會到何處「歎世界」
時，她說：「唔好諗咁多住，做好自己工作先啦！」

楊立門：尚未考慮離任去向
楊立門被問到如何慶祝時，笑言「一早慶祝咗」，早

前與太太到歐洲旅行，享受退休前休假。被問到離開政
府後的去向時，他表示其退休前休假直至年底，其間仍
是公務員，未有考慮前途，只有間中參與義務工作。
對於近期不少政界人士一展歌喉撐警，素有「政務官

歌王」美譽的他表示，會考慮唱一些發放正能量的歌
曲，但指或許會有人將此與政治扯上關係。

香港文匯報訊（記者 陳庭佳）

香港特區政府昨日舉行2014年度

勳銜頒授典禮，是次共有283人獲

頒勳銜及獎狀，以表彰他們對香港

的重要貢獻，同時嘉許他們努力不

懈、致力服務社群的成就。其中，

原全國政協常委、香港中華廠商聯

合會永遠名譽會長楊孫西和全國政

協常委何柱國獲頒最高榮譽大紫荊

勳章；另分別有11人、27人及43

人獲頒金、銀、銅紫荊星章。

2014年特區政府
授勳名單

■大紫荊勳章（2人）

楊孫西、何柱國

■金紫荊星章（11人）

司徒敬、賀輔明、區璟智、陳振彬、

王國強、洪祖杭、羅致光、蔡冠深、

栢志高、楊立門、鄔滿海

■銀紫荊星章（27人）

黃國健、張華峰、廖長江、湯恩佳、

石 輝、賴磐德、單日堅、孫啟昌、

吳祖南、區永熙、梁乃江、許宗盛、

陳韻雲、劉展灝、何健華、林群聲、

唐家成、區載佳、張錦輝、陳志超、

曾梅芬、黃徐玉娟、翟紹唐、歐陽方麗麗、

羅義坤、譚錦球、陳楚鑫

■銅紫荊星章（43人）

謝偉銓、劉偉榮、方 平、侯傑泰、

張建良、陳鏡秋、黃冠文、葉順興、

鄭錦鐘、龍子明、王桂壎、吳孟東、

洪丕正、徐 偉、梁慧芬、陳 勇、

陳萬雄、馮伯欣、黃永灝、黃婉霜、

葉曾翠卿、鄒柱昌、謝萬誠、文春輝、

李達仁、周賢明、林建華、馮紹良、

瑪利亞、林根蘇、葉麗清、支志明、

李翠莎、阮兆輝、林奮強、區嘯翔、

陳婉珍、陳富強、劉宗明、樊容佳、

鄭佩蘭、鮑偉華、Sir Colin Renshaw LUCAS

資料來源：特區政府禮賓處

製表：香港文匯報

記者 陳庭佳
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香港文匯報訊（記者 羅繼盛）人稱
「衡仔」的張潤衡，1996年參與學校旅行
時不幸遇上八仙嶺山火，同行兩位老師和
3名學生不幸離世。倖存的張潤衡雖然有
60%皮膚燒傷，並且只剩兩根手指、右眼
失明、面容被毀，但康復後沒有自暴自
棄，更積極裝備自己，以自己的經歷和專
業，熱心參與社會服務，昨日獲頒授榮譽
勳章。
張潤衡過往已獲得2009年度「香港十大

傑出青年」、2009年度「十大再生勇士」
以及2010年首屆「香港精神大使」等殊
榮。他指向來不太看重獎項，但笑言當初
收到禮賓處通知時感到錯愕，由於未有來
電顯示，還以為是「推銷電話」，甚至曾
想掛線，直到對方表示是特區政府來電，
才相信獲獎。

續參與灼傷互助會工作
他坦言，本港現時的社會狀態下獲獎，

心情難免複雜。他知道很多前輩支持和認
同他一直以來在社會上的工作，未來會繼
續參與香港灼傷互助會工作，透過自己的
經歷幫助灼傷病友。他又關注青少年自殺
問題，除了早前完成有關調查外，亦會完
成有關抗逆力的博士論文。

與契媽契爺主診醫生慶祝
他昨日出席授勳儀式後，便與父母、

「契媽」前民政事務局常任秘書長李麗
娟、「契爺」食物及衛生局局長高永文、
當年主診醫生金永強等一同吃飯慶祝，以
答謝他們的支持和鼓勵。

■「再生勇士」張潤衡(右)獲頒榮譽勳
章，與太太(左)出席授勳儀式。

羅繼盛 攝
■梁振英頒金紫荊星章予司徒敬。

■梁振英頒授大紫荊勳章予楊孫西。 ■梁振英頒授大紫荊勳章予何柱國。

■梁振英頒金紫荊星章予區璟智。 ■梁振英頒金紫荊星章予陳振彬。

■梁振英頒金紫荊星章予王國強。 ■梁振英頒金紫荊星章予洪祖杭。 ■梁振英頒金紫荊星章予蔡冠深。

■梁振英頒金紫荊星章予栢志高。 ■梁振英頒金紫荊星章予楊立門。 ■梁振英頒金紫荊星章予鄔滿海。

今日香港今日香港

天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

20/10(星期一)
氣溫：25℃-29℃

濕度：65%-90%

大致多雲
有幾陣驟雨

21/10(星期二)
氣溫：25℃-28℃

濕度：70%-90%

多雲
有幾陣驟雨

22/10(星期三)
氣溫：25℃-29℃

濕度：60%-85%

短暫時間有陽光
有幾陣驟雨

23/10(星期四)
氣溫：24℃-28℃

濕度：65%-85%

大致多雲
初時有一兩陣驟雨

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：

中至高
中至甚高

中至高
中至甚高

1-3

4-6

7

8-10

10+

低

中

高

甚高

嚴重

一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門

2014年
10月19日

星期日

天晴，日間天氣乾燥，晚上多雲
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

24℃-29℃

04:43(2.0m)

12:08(1.0m)

06:21

濕度：

19:29(1.8m)

23:57(1.6m)

日落：

60%-80%

17:56

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲

澳洲

歐洲

美洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

24℃
16℃
14℃
15℃
9℃
13℃
13℃

29℃
23℃
21℃
21℃
9℃
16℃
19℃

有雨
天晴
天晴
多雲
明朗
密雲
天晴

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

25℃
21℃
23℃
25℃

35℃
32℃
33℃
33℃

雷暴
密雲
有雨
雷暴

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

13℃

12℃
17℃
9℃
11℃
18℃

26℃

21℃
27℃
20℃
19℃
20℃

天晴

多雲
天晴
多雲
多雲
有雨

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

24℃
16℃
12℃
25℃
14℃

5℃

31℃
30℃
23℃
33℃
23℃

25℃

驟雨
天晴
多雲
雷暴
多雲

毛毛雨

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

17℃
11℃
-6℃
14℃
16℃

8℃

19℃
26℃
0℃
24℃
26℃

10℃

多雲
天晴
天晴
天晴
多雲

多雲

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

11℃
12℃
18℃
14℃
17℃

21℃
23℃
30℃
21℃
19℃

煙霞
有雨
天晴
驟雨
有雨

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈 爾 濱
合 肥

15℃
19℃
16℃
24℃
17℃
11℃
17℃

19℃
30℃
22℃
29℃
27℃
22℃
26℃

多雲
天晴
密雲
多雲
天晴
多雲
多雲

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

6℃
18℃
15℃
9℃
3℃
20℃
17℃

17℃
22℃
23℃
17℃
18℃
32℃
27℃

多雲
有雨
多雲
多雲
多雲
天晴
多雲

南 寧
上 海
瀋 陽
石 家 莊
台 北
太 原
天 津

19℃
19℃
14℃
14℃
22℃
8℃
14℃

30℃
26℃
23℃
23℃
28℃
21℃
24℃

多雲
多雲
多雲
煙霞
密雲
驟雨
煙霞

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

7℃
17℃
14℃
20℃
5℃
5℃
16℃

19℃
25℃
19℃
29℃
14℃
18℃
21℃

天晴
多雲
有雨
多雲
多雲
多雲
有雨


